
62 – São Paulo, 67 (49) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 16 de março de 2022

JBD, o professor poderá ter aulas atribuídas em mais de uma 
Unidade Educacional;

k) O professor será convocado para participar das sessões 
periódicas de escolha/atribuição, na DRE de inscrição, sempre 
que estiver com a Jornada de Trabalho incompleta ou ocupando 
vaga em módulo sem regência;

l) A referida convocação não garante a contratação, ficando 
a mesma, condicionada ao atendimento dos requisitos exigidos 
e a existência de aulas para assumir regência.

m) Será considerado desistente o candidato convocado que 
não comparecer no dia e horário definido em DOC, ou então, 
que se recusar a escolher as aulas, aulas de recuperação e ou 
JEX vaga que estiverem disponibilizadas naquele momento. 
Não caberá nenhuma forma de recurso na ocorrência das hipó-
teses supramencionadas;

n) Nos termos do parágrafo 2º do artigo 3º da Lei nº 
10.793/89, alterado pelo artigo 16 da Lei n° 17.437/2020, é 
vedada a contratação da mesma pessoa, ainda que para fun-
ções diferentes, pelo prazo de 1 (um) ano a contar do término 
do contrato.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEI-
RAS DO TERCEIRO SETOR – CENTS

SEI 6016.2022/0016881-1 Com fundamento no De-
creto nº 52.830/11, Portaria nº 34/ SMG/ 2017 e Portaria 10/
SMG/2018, e nos termos da manifestação dos Setores Técnicos 
e da Assessoria Jurídica DRE-JT , DEFIRO a inscrição da CENTRO 
DE ESTUDOS E TRABALHOS EM EDUCAÇÃO, ARTE E CULTURA- 
CNPJ: 53.371.498/0001-65 , no Cadastro Único das Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

 PROCESSO Nº 6016.2020/0049594-0
A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, COMUNICA:
CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO, MEDIANTE ORDEM DE 

SORTEIO, DOS CANDIDATOS CREDENCIADOS CONFORME DOC 
SEI 6016.2020/0049594-0 PUBLICADO em 01 DE SETEMBRO 
2020, PÁGINA 55 PARA ATUAREM COMO INSTRUTORES DE 
INSTRUMENTOS DE METAIS E PERCUSSÃO, EM CONFORMI-
DADE COM O DISPOSTO NO ITEM 8.9 DO EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 02/2020, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 
DA CIDADE DE SÃO PAULO EM 03 DE JUNHO DE 2020, ÀS 
PÁGINAS 33, 34, 35 E 36 E RETIFICAÇÃO, PUBLICADA NO DOC 
DE 06/06/2020, PÁGINA 38, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, POR MEIO DA COORDENADORIA DOS CENTROS 
EDUCACIONAIS UNIFICADOS E DA EDUCAÇÃO INTEGRAL - 
COCEU.

Convocamos os candidatos citados na tabela abaixo, a 
comparecerem na Diretoria Regional de Educação Butantã, situ-
ada na Rua Azém Abdala Azém 564, na data de 18/03/2022 às 
18h00, para realização da atribuição de escolas, que determina-
rá a contratação dos candidatos credenciados para atuarem nas 
Unidades Escolares como Instrutores de Instrumentos de Metais 
e Percussão, em conformidade com o disposto no item 8.9 do 
edital de credenciamento nº 02/2020.

Segue abaixo a lista dos convocados, classificados, seguin-
do a ordem do sorteio realizado:

DRE BUTANTÃ
ORDEM CLASS. NOME CPF CARGA HORÁRIA
1 Fábio Antenor Da Silva Carneiro 15636484828 10h
2 Almir Santana Abreu 03473142875 10h 3 
Ariel Coelho Freire 41924849860 10h
4 José Javier Seco 24263773802 10h
5 George Maike dos Santos Ferreira 38368825822 10h
6 Fabiano Gomes do Nascimento 26410531877 10h
7 Bruno Palácio da Silva 37154009861 10h
8 Daniel Teixeira da Costa 44109589843 10h
9 Ariam Miranda Hechavarría 23809038830 10h
10 Eudes Neves Júnior 31966639813 10h
11 Ricardo Lima Alves 16422265808 10h
12 Cristiano Soares dos Santos 43258060835 10h
13 Almir Santana Abreu 03473142875 10h
14 Rafael Gomes Dias 42908847841 10h
15 Laudisvan Marques da Silva Anjos 22288343869 10h
16 Edimar Luiz de Santana 29534068837 10h
17 Ricardo Lima Alves 16422265808 10h
18 Palloma Stephanie Alves de Lima 33892398801 10h
19 Ednilson Vieira dos Santos 28264406831 10h
20 Maria Aparecida Ferreira da Cunha 05806692892 10h
21 Nivaldo Kassalias 07522301823 10h
22 Edimar Luiz de Santana 29534068837 10h
23 Levi Felix Pereira Junior 32705371826 10h

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 PROGRAMA DE TRANSFERENCIA DE RECUR-
SOS FINANCEIROS - PTRF

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 25/09/2021, 
(página 54)

LEIA-SE COM SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
No exercício de atribuição conferida pela Portaria SME nº 

2.946/05, mediante Parecer Técnico Conclusivo de Comissão 
Específica da Diretoria Regional de Educação SÃO MATEUS, 
expedido através da ATA nº 05/DRE/SME/PTRF 2021, de 22 de 
setembro de 2021, APROVO a Prestação de Contas do PTRF 
- CHEQUE, período 01/11/2020 a 30/06/2021, das Associações 
de Pais e Mestres - APMs e das Associações de Pais, Mestres, 
Servidores, Usuários e Amigos do CEU - APMSUAC's, abaixo 
relacionadas:
109 019320 EMEI - JARDIM DA CONQUISTA II 220.230,47 
82.906,52 137.323,95 3.091,36 2.121,00 970,36

 ESPORTES E LAZER
 COORDENADORIA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA DOS EQUIPAMENTOS

 COMUNICADO 81/2022
PARA: Clube da Comunidade “Admardo Armond” (IQ)O 

Departamento de Gestão de Equipamentos Esportivos – DGEE 
no uso de suas atribuições,Considerando a necessidade de 
atualização e normalização dos procedimentos adminis-
trativos do Clube da Comunidade “Admardo Armond” (IQ) 
Considerando as disposições dos arts. 32 a 37 do capítulo 
VIII e arts. 38 a 40 do capítulo IX do Estatuto Social em 
vigor;Resolve: Convocar para o dia 18/04/2022 às 10h00, 
Assembléia Geral Extraordinária obedecendo ao Estatuto So-
cial;- Ordem do dia:

a) leitura do relatório das realizações da Diretoria Gestora;
b) aprovação das contas da Diretoria Gestora;
c) eleição da Diretoria Gestora e Conselho Fiscal para o 

biênio 2022/2024.- Para tanto, ficam estabelecidos os seguin-
tes critérios de procedimentos que deverão ser observados 
pelas associações componentes com direito a voto:1 - A As-
sembléia Geral Extraordinária do Clube da Comunidade “Ad-
mardo Armond” realizada em SEME/DGEE, sito à Rua Pedro 
de Toledo, 1.591, Vila Clementino, no dia 18/04/2022 às 10h00 
em primeira convocação, consoante o disposto no art. 35 
do Estatuto Social,e em segunda convocação às 10h30 com 
qualquer número de representantes presentes.2 - As associa-
ções que constam como associadas categoria “A” do Clube 
da Comunidade,”Admardo Armond”São:Associação Esportiva 
Princesa Futebol Clube e Associação A.E.Brasil e A Diretoria 

67 TATIANA LUCIANA ALVES DO NASCIMENTO 277.858.898-13
68 ANDREIA OLIVEIRA DA SILVA MARCOS FERREIRA 335.967.308-56
69 IVI MARIA QUEIROZ CALLEGARI 369.491.068-90
70 WALDIRENE BRANDAO DA SILVA 276.721.738-39
71 KARYNE DAYSE BARBOSA CAMPOS MARINS 024.269.154-47
72 EVA VILMA CAVALCANTE ALMEIDA 272.324.498-95
73 ALESSANDRA VENANCIO 164.853.568-27
74 FERNANDA HERMINIO REGES 299.081.708-56
75 ROSANA PAIVA DA SILVA VIEIRA 347.117.268-88
76 DEISE BARBOSA DA SILVA LIMA 304.251.598-25
77 CRISTIANE LOPES DA SILVA 339.551.768-35
78 ELIZABETH SA RIBEIRO 088.840.318-69
79 ADRIANA RODRIGUES DOS SANTOS 149.066.398-36
80 CRISTIANE GREGORIO ARAUJO DA SILVA 318.234.108-12
81 OLINDA ROBERTO LEANDRO 294.727.908-52
82 MEIRE REGINA NASCIMENTO DE ALMEIDA 213.857.068-13
83 ELIANE OLIVEIRA DO CARMO DOS SANTOS 152.399.758-33
84 MOISES ALMEIDA DE SANTANA 349.068.208-40
85 GEISA BARBOSA DE OLIVEIRA FELISBERTO 334.459.788-40
86 MARILDA DOS SANOS FERREIRA 277.336.128-88
87 LUIS HENRIQUE DA SILVA 317.837.368-36
88 SUSILENE PEREIRA LEITE 300.523.168-23
89 CLAUDIA REGINA CORREA CLIZESQUI 173.525.868-73
90 SILVIO VIEIRA ALVES 694.522.296-91
91 CARLOS EDUARDO ALVES FERREIRA DOS SANTOS 325.934.958-80
92 SARA CRISTINA DA SILVA 296.333.098-75
93 RENATO SIQUEIRA SOUZA 350.262.828-90
94 RITA DE CASSIA DE OLIVEIRA SANTOS 302.098.298-77
95 MARIA ANILDE ALVES SILVA FRAZAO DE LIMA 164.962.068-30
96 EVELISE DE SOUZA SILVA PAIVA 282.000.408-36
97 CRISTIANE ORDANINI DE SOUZA 220.272.998-40
98 THAYZA PATRICIO DA SILVA 222.534.968-12
99 ANA PAULA SANTOS DA COSTA 271.417.078-16
100 MARIA LUIZA DE OLIVEIRA 057.796.628-60
Classif. Nome CPF (LISTA PCD)
2 FABIANA DE OLIVEIRA SOUZA ROSA 259.547.058-28

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO 
((MATEMÁTICA))

Classif. Nome CPF
51 MARCOS ROGERIO NASCIMENTO 275.405.038-82
52 CIBELE CLARO DOS SANTOS 273.822.408-35
53 IOLANDA PEREIRA DA SILVA 286.508.728-08
54 LILIAN DINIZ DA SILVA 318.079.868-88
55 ELAINE MARTINS CAMILO LIMA 291.566.368-81
56 NILTON CESAR MORALES 248.234.198-12
57 ROBERTO FERNANDES DE SOUZA 083.039.968-27
58 ERNANDES GUIMARAES LIMA 896.668.525-00
59 VALTER SOUZA FELIX 040.982.518-25 IMPEDIDO
60 HENRIQUE MARQUES PEREIRA 073.540.288-43
61 MARCOS MACHADO DE ANDRADE 117.043.278-65
62 GRACINDA VASCONCELOS DA CRUZ 254.997.888-98
63 SANDRA REGINA SANT ANA DE CASTRO 330.258.158-09
64 DULCILENE SANTOS DE SOUZA PEDROSO 084.709.028-06
65 ANA PAULA APARECIDA XAVIER PEREIRA 337.936.328-65
66 ANA FRANCISCA DA SILVA 179.122.948-48
67 VALERIA CARRARA DA SILVA 215.710.758-44
68 CLAUDINEI JOSE DE PAULA 281.708.708-95
69 ALINE PEREIRA DE FARIA 362.401.158-86
70 KATIA ASSIS DA SILVA 282.395.348-56
71 SILVANA FERREIRA GOMES 306.613.338-92
72 MARCELO FEITOSA RODRIGUES 286.820.438-40
73 IVETE CARLOS PINTO SOUZA 118.450.768-69
74 JOAO FERNANDES DE JESUS NETO 128.139.418-16
75 RENATO BENEDITO 310.114.148-64
76 RENATA LEIA DA SILVA SANTIAGO 285.174.678-25
77 SUELI MORAES DE OLIVEIRA 074.991.778-40
78 JULIANA APARECIDA VENDRAMI 389.462.478-78
79 ROBSON PASQUANTONIO 126.191.848-78
80 VALKIRIA APARECIDA VIEIRA DOS REIS 127.498.748-23
81 CLAUDIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 181.725.888-52
82 WASHINGTON LUIZ FERREIRA JUNIOR 256.819.298-41
83 CHEILA DA SILVA 186.988.188-54
84 MILEIDE LIMA DOS SANTOS 325.339.788-25
85 SIMONE CARLOS HILARIO 289.412.558-56
86 JAIR VICENTE DE SOUZA FILHO 280.639.738-36
87 LENILSON HELENO DA SILVA 859.141.344-04
88 MARCIA PEREIRA DA SILVA SANTOS 222.308.628-47
89 ELAINE FERREIRA DE JESUS 270.859.778-76
90 JURACI OLIVEIRA SILVA 168.923.618-38
91 RICARDO BEZERRA COELHO 168.892.228-81
92 JOSE MANOEL DA SILVA 181.719.888-22
93 WELLINGTON AURELIO SOARES 405.902.308-67
94 JOELMA DOS SANTOS 190.795.498-86
95 LAUDICEIA MARTINS DE SOUZA RIBEIRO 258.288.678-57
96 MURILO DANIEL DA SILVA XAVIER 403.829.108-18
97 RONIE LUIZ BALDISSERA 259.806.798-39
98 RODRIGO NUNES DE TOLEDO 226.299.168-55
99 BRUNA DO NASCIMENTO LIMA 363.960.998-02
100 EDUARDO RIBEIRO KUNTZ 258.794.878-90 PCD
Classif. Nome CPF (LISTA PCD)
2 EDUARDO RIBEIRO KUNTZ 258.794.878-90

Os candidatos acima relacionados deverão comparecer, 
pessoalmente, dia 18/03/2022, no Auditório da DRE-G, situada 
na Rua Agapito Maluf, 58, Bairro Jardim Princesa Isabel- Guaia-
nases, para verificação das vagas, disponibilidade de horários 
e providências iniciais para possível contratação, conforme 
horário abaixo:

Dia: 15/03/2022(terça-feira) Ciências ,Geografia e Língua 
Inglesa -Horário: 13h

Dia: 15/03/2022(terça-feira) Língua Portuguesa -Horário: 
14h

Dia: 15/03/2022(terça-feira) Matemática - Horário: 15h
1- Portando os seguintes documentos:
a) Cédula de Identidade Original – RG, dentro da validade 

de 10 anos;
b) Atestado/Declaração originais de Tempo de experiência 

como docente expresso em dias, computados até 31/10/2021, 
com data de emissão de no máximo 30 dias do Comunicado e 
emitido por Estabelecimento de Ensino (documentos digitados 
no momento da inscrição, devendo ser idêntico ao cadastrado);

c) Atestado de que não usou o tempo apresentado na 
pontuação, para fins de aposentadoria, fornecido pelo órgão 
que emitiu o atestado;

d) Documento comprobatório de habilitação específica 
(Diploma e Histórico Escolar);

e) Comprovante de Vacinação - COVID 19 com as doses 
vigente;

f) Laudo Médico com a citação do tipo de deficiência, ates-
tando que a mesma é compatível com a função a ser exercida, 
no caso do candidato que se declarou com deficiência no ato 
da inscrição (PCD).

2- CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:
h) Em razão da situação de emergência do Município de 

São Paulo, declarada por meio do Decreto nº 59.293/20, ficam 
impedidas de serem contratadas: gestantes e lactantes; maiores 
de 60 anos e portadores de qualquer doença ou outra condição 
de risco de desenvolvimento de sintomas graves decorrentes 
da infecção pelo CORONA VÍRUS, nos termos definidos pelas 
autoridades de saúde sanitária.

i) Ter disponibilidade de horário das 7h às 23h para atender 
os diversos turnos de funcionamento das Unidades Educacio-
nais, inclusive para Jornada Especial de Trabalho Excedente 
– JEX (durante o contrato poderá ser remanejado entre as 
Unidades Educacionais da DRE, podendo haver mudança de 
horário a qualquer tempo);

j) O professor contratado ficará sujeito a Jornada Básica 
Docente – JBD, equivalente a 25 (vinte e cinco) horas-aulas e 
5 (cinco) horas-atividades semanais. Para o cumprimento da 

emitido por Estabelecimento de Ensino (documentos digitados 
no momento da inscrição, devendo ser idêntico ao cadastrado);

c) Atestado de que não usou o tempo apresentado na 
pontuação, para fins de aposentadoria, fornecido pelo órgão 
que emitiu o atestado;

d) Documento comprobatório de habilitação específica 
(Diploma e Histórico Escolar);

e) Comprovante de Vacinação - COVID 19 com as doses 
vigentes;

f) Laudo Médico com a citação do tipo de deficiência, ates-
tando que a mesma é compatível com a função a ser exercida, 
no caso do candidato que se declarou com deficiência no ato 
da inscrição (PCD).

2- CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:
a) Em razão da situação de emergência do Município de 

São Paulo, declarada por meio do Decreto nº 59.293/20, ficam 
impedidas de serem contratadas: gestantes e lactantes; maiores 
de 60 anos e portadores de qualquer doença ou outra condição 
de risco de desenvolvimento de sintomas graves decorrentes 
da infecção pelo CORONA VÍRUS, nos termos definidos pelas 
autoridades de saúde sanitária.

b) Ter disponibilidade de horário das 7h às 19h para aten-
der os diversos turnos de funcionamento das Unidades Educa-
cionais, inclusive para Jornada Especial de Trabalho Excedente 
– JEX (durante o contrato poderá ser remanejado entre as 
Unidades Educacionais da DRE, podendo haver mudança de 
horário a qualquer tempo);

c) O professor contratado ficará sujeito a Jornada Básica 
Docente – JBD, equivalente a 25 (vinte e cinco) horas-aulas e 5 
(cinco) horas-atividades semanais;

d) O professor será convocado para participar das sessões 
periódicas de escolha/atribuição, na DRE de inscrição, sempre 
que estiver com a Jornada de Trabalho incompleta ou ocupando 
vaga em módulo sem regência;

e) A referida convocação não garante a contratação, fi-
cando a mesma, condicionada ao atendimento dos requisitos 
exigidos e a existência de aulas para assumir regência.

f) Será considerado desistente o candidato convocado que 
não comparecer no dia e horário definido em DOC, ou então, 
que se recusar a escolher as aulas, aulas de recuperação e ou 
JEX vaga que estiverem disponibilizadas naquele momento. 
Não caberá nenhuma forma de recurso na ocorrência das hipó-
teses supramencionadas;

g) Nos termos do parágrafo 2º do artigo 3º da Lei nº 
10.793/89, alterado pelo artigo 16 da Lei n° 17.437/2020, é 
vedada a contratação da mesma pessoa, ainda que para fun-
ções diferentes, pelo prazo de 1 (um) ano a contar do término 
do contrato.

COMUNICADO Nº 20 DE 15 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atribui-

ções legais, divulga a chamada de candidatos inscritos para 
eventual contratação, obedecida a ordem de classificação, nos 
termos do Comunicado SME nº 1.310 publicado no DOC de 
25/11/2021, para a função de Professor de Ensino Fundamental 
II e Médio, para atuar nas Escolas Municipais de Ensino Fun-
damental e Médio – EMEFs/EMEFM, em razão da situação de 
emergência declarada pelo Decreto 59.283/2020.

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO 
((CIÊNCIAS))

Classif. Nome CPF
21 MICHELLE GONCALVES DOS SANTOS 287.688.758-43
22 HENRIQUE RICHARDSON PEREIRA 324.833.298-02
23 ADALGISA LUIZ 012.731.668-09 IMPEDIDO
24 LUCIANE CAMILO FRUTUOSO 144.196.468-10
25 AMANDA RODRIGUES MILAN 318.355.988-97
26 MARCIA CARDOSO DOMINGOS 251.419.238-27
27 ROGERIO DE SOUZA BARBOSA 302.104.638-05
28 FABIOLA CRISTINA DE SOUSA 303.928.428-23
29 ELENITA JARDIM SILVA 049.237.348-50
30 ANA BELARA JULIO DE SOUSA 145.335.408-56
31 MONICA MARIA DOS SANTOS 284.004.238-01
32 VALTER SOUZA FELIX 040.982.518-25 IMPEDIDO
33 CRISTIANE ALBERTINI CRUZ 171.146.098-25
34 MARLI GABRIEL DA SILVA 145.289.748-43
35 DIANA DA SILVA 128.411.248-94
36 MARIA NEUZA PEREIRA PAGLIARINI 112.617.688-50
37 CRISMEIRE DOS SANTOS CAROLINO SILVA 132.253.338-59
38 SILVANA FERREIRA GOMES 306.613.338-92
39 SUELI MARIA DOS SANTOS NALOTO 259.845.718-89
40 RENATA RAPOSO ELIAS LOPES 289.027.598-14
Classif. Nome CPF (LISTA PCD)
2 EDSON CARLOS ALVES CORREIA 103.675.848-67

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO 
((GEOGRAFIA))

Classif. Nome CPF
21 ALEXANDRE SANTANA DA SILVA 254.479.078-45
22 VANIA APARECIDA NOVAIS 255.997.928-46
23 ALEXANDRA SIMONE PEREIRA 282.169.758-99
24 VALTER DO CARMO SILVA 083.064.708-26
25 DANIELA ANTUNES GONCALVES DE BRITO SILVA 294.851.288-35
26 ELAINE FRANCISCA DO CARMO 250.960.588-75
27 DINA NEVES DE OLIVEIRA 193.418.898-04
28 LINDALVA FRANCISCA DA LUZ 279.901.868-88
29 SUZANA LEITE 156.410.258-01
30 SIDNEA DOS SANTOS QUINTINO AMORIM 181.679.448-16
31 JOSE MARCOS CAVALCANTE VITAL 414.902.928-88
32 DIEGO DA SILVA EVARISTO 352.662.548-40
33 BRUNA YOHANA DE OLIVEIRA LEITE 378.699.648-24
34 ROSIMEIRE DE CARVALHO LANDIM OLIVEIRA 128.803.398-20
35 BRIGIDA GIL DE MELLO 250.452.498-60
36 VITOR BORGES MORAIS JUNIOR 227.253.868-10
37 KLEBER DA SILVA BRITO 173.289.678-03
38 ADRIANO DE BAIRROS 000.988.660-52
39 LUANA ANGELA DOS SANTOS DANTAS 296.007.988-42
40 LUIZ CARLOS DE SOUZA 032.251.388-00

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO 
((LINGUA INGLESA))

Classif. Nome CPF
11 SUZANA AMERICO NOLASCO 125.761.618-80
12 ANA PAULA SIQUEIRA 117.742.998-52
13 MARIA IZABEL PRISCO 247.483.728-00
14 PATRICIA CRISTINA PAIVA 118.098.228-23
15 ELISANDRA CRISTINA RICARDO 169.178.998-44
16 MARIA GORETE DOS SANTOS 153.960.508-61
17 ROSE RODRIGUES DIAS 096.517.258-93
18 MARCIA SALLES CHAPELA 297.917.708-32
19 VILMA APARECIDA DE SOUZA 073.865.058-76
20 FABIANA BARBOSA CAMARA 216.636.658-93
Classif. Nome CPF (LISTA PCD)
2 ELLEN HELENA GONCALVES PEREIRA 229.965.648-04

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO 
((LINGUA PORTUGUESA))

Classif. Nome CPF
51 MARCIO TADEU CALIXTO 048.371.648-03
52 DINA NEVES DE OLIVEIRA 193.418.898-04
53 CRISTIANE MARQUES SANTOS 265.100.718-86
54 MARY FATIMA RIBEIRO PINTO 124.868.708-65
55 EDNA SILVERIO DA CRUZ 284.140.368-80
56 ANA PAULA LIMA MONTEIRO ROSADO 339.675.108-67
57 LILIANE APARECIDA DOS SANTOS 993.143.718-91 IMPEDIDO
58 ALINE OLIVEIRA GOMES DE MORAES 329.617.468-09
59 DEISE SIQUEIRA ARAUJO 281.508.338-89
60 IVANEUSA ALVES DE SOUZA 343.734.668-74
61 SHIRLEY CRISTINA FERRAZ RAMOS 314.649.878-23
62 SIMONE DE JESUS LEITE 134.468.648-65 PCD
63 CLAUDIA SILVA FERRAREIS DIONIZIO 163.034.398-61
64 CRISTINA SOUZA DE LIMA GENACHI 315.779.328-46
65 ANTONIO CARLOS SACRAMENTO DA CONCEICAO 106.957.478-35
66 LIDIA MOURA BATISTA 884.367.215-00

a) Cédula de Identidade Original – RG, dentro da validade 
de 10 anos;

b) Atestado/Declaração originais de Tempo de experiência 
como docente expresso em dias, computados até 31/10/2021, 
com data de emissão de no máximo 30 dias do Comunicado e 
emitido por Estabelecimento de Ensino (documentos digitados 
no momento da inscrição, devendo ser idêntico ao cadastrado);

c) Atestado de que não usou o tempo apresentado na 
pontuação, para fins de aposentadoria, fornecido pelo órgão 
que emitiu o atestado;

d) Documento comprobatório de habilitação específica 
(Diploma e Histórico Escolar);

e) Comprovante de Vacinação - COVID 19 com as doses;
f) Laudo Médico com a citação do tipo de deficiência, ates-

tando que a mesma é compatível com a função a ser exercida, 
no caso do candidato que se declarou com deficiência no ato 
da inscrição (PCD).

2- CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:
a) Em razão da situação de emergência do Município de 

São Paulo, declarada por meio do Decreto nº 59.293/20, ficam 
impedidas de serem contratadas: gestantes e lactantes; maiores 
de 60 anos e portadores de qualquer doença ou outra condição 
de risco de desenvolvimento de sintomas graves decorrentes 
da infecção pelo CORONA VÍRUS, nos termos definidos pelas 
autoridades de saúde sanitária.

b) Ter disponibilidade de horário das 7h às 23h para aten-
der os diversos turnos de funcionamento das Unidades Educa-
cionais, inclusive para Jornada Especial de Trabalho Excedente 
– JEX (durante o contrato poderá ser remanejado entre as 
Unidades Educacionais da DRE, podendo haver mudança de 
horário a qualquer tempo);

c) O professor contratado ficará sujeito a Jornada Básica 
Docente – JBD, equivalente a 25 (vinte e cinco) horas-aulas e 5 
(cinco) horas-atividades semanais;

d) O professor será convocado para participar das sessões 
periódicas de escolha/atribuição, na DRE de inscrição, sempre 
que estiver com a Jornada de Trabalho incompleta ou ocupando 
vaga em módulo sem regência;

e) A referida convocação não garante a contratação, fi-
cando a mesma, condicionada ao atendimento dos requisitos 
exigidos e a existência de aulas para assumir regência.

f) Será considerado desistente o candidato convocado que 
não comparecer no dia e horário definido em DOC, ou então, 
que se recusar a escolher as aulas, aulas de recuperação e ou 
JEX vaga que estiverem disponibilizadas naquele momento. 
Não caberá nenhuma forma de recurso na ocorrência das hipó-
teses supramencionadas;

g) Nos termos do parágrafo 2º do artigo 3º da Lei nº 
10.793/89, alterado pelo artigo 16 da Lei n° 17.437/2020, é 
vedada a contratação da mesma pessoa, ainda que para fun-
ções diferentes, pelo prazo de 1 (um) ano a contar do término 
do contrato.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 SEI:6016.2022/0023196-3

COMUNICADO Nº 19 DE 15 DE MARÇO DE 
2022.

A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atribui-
ções legais, divulga a chamada de candidatos inscritos para 
eventual contratação, obedecidos à ordem de classificação, nos 
termos do Comunicado SME nº 1.309 publicado no DOC de 
25/11/2021, para a função de Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I, para atuar no Centro Municipal de 
Educação Infantil - CEMEI , Escolas Municipais de Educação 
Infantil - EMEIs e Escolas Municipais de Ensino Fundamental 
– EMEFs, em razão de situação de emergência declarada pelo 
Decreto 59283/2020

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUN-
DAMENTAL I 
Classif. Nome CPF
51 ALESSANDRA MACEDO DOS SANTOS SILVA 146.256.658-84
52 ROSANA MARIA DE SOUZA PEREIRA 142.431.748-73
53 PAULENE FRANCISCA DE SENA 055.269.378-28
54 RODRIGO ALVES QUINTIERE 323.838.998-01
55 MARCIA VILELA DE MELO 135.332.328-59
56 ROSANGELA GOMES BATISTA DOS SANTOS 093.996.798-70
57 EMELIANA SANTOS TORRES MERICE 173.069.358-01
58 MEIRE DE ARAUJO DOS SANTOS 378.358.358-60
59 GIULIANA CARLA LOPES 142.426.528-28
60 ROSIMAR COSTA GOMES 127.785.748-24
61 RENATA VILARONGA DE LIMA 152.394.868-08
62 CLEUZA FERREIRA DOS SANTOS 183.124.858-13
63 VALERIA MARIA DA SILVA 173.372.658-67
64 ARINEUSA FATIMA FAGUNDES DOS SANTOS 151.175.278-52
65 LUCIO JUNIOR PEREIRA 251.153.208-51
66 ALESSANDRA SOUSA CARRUPT 258.774.928-02
67 RITA DE CASSIA VIDAL 108.608.988-06
68 SELMA DE ALMEIDA BEZERRA 260.445.968-00
69 CICERA FERREIRA DE LIMA MELO 107.140.128-90
70 ALESSANDRA APARECIDA DE SOUZA 870.180.554-15
71 SAMANTA CRISTINA SABINO DE SOUZA 224.912.788-39
72 ALINE MOURA GAROFALO 288.248.678-20
73 PRISCILA PEREIRA DE BARROS OLIVEIRA 221.817.788-92
74 FABIANA BARBOSA CAMARA 216.636.658-93
75 MARIA DE LOURDES ROSA DE SOUZA 071.122.458-77
76 ELAINE GOMES DA SILVA TARQUINIO DE LIMA 134.671.788-55
77 EDVIRGEM REGINA DO NASCIMENTO JACINTO 322.061.888-05
78 MARIA ROSALINA DO NASCIMENTO SILVA 123.152.438-31
79 NILZA GONCALVES DA FONSECA 165.414.248-45
80 MARIA APARECIDA FACCIO 078.341.988-07
81 MAGDA SILVA AQUINO DA CONCEICAO 057.783.698-67
82 MARIA DE FATIMA TEIXEIRA LEAL 142.462.978-01
83 SILVIA MARIA ANTONIO 143.078.618-33
84 JONILDA HOLANDA SANTANA LIMA 252.833.658-67
85 HELLEN MACIEL DE OLIVEIRA 360.583.708-50
86 VIVIANE COSTA DO NASCIMENTO 253.040.868-80
87 ANA FRANCISCA ALVES OLIVEIRA 132.318.578-05
88 MARIA REGINA ROCHA DOS SANTOS 329.079.358-36
89 ANA CLAUDIA SANTOS DO NASCIMENTO 272.092.588-84
90 MARCELO RAMOS DOS SANTOS 225.219.908-33
91 BARBARA COSTA STRAJANELI MARTINS 332.158.748-30
92 MARIA DE LOURDES DA CUNHA 057.103.528-02 IMPEDIDO
93 ADALGISA LUIZ 012.731.668-09 IMPEDIDO
94 MARIA DE FATIMA FERNANDES 680.703.907-78 IMPEDIDO
95 DIEGO WESLEY DE OLIVEIRA 362.892.828-16
96 ELAINE PEREIRA DE SOUZA 173.376.648-00
97 DJENANE MERIELLEN DE ASSIS ROSENDO 174.457.438-39
98 MARIA SUELI DA SILVA MORAES 009.842.348-70 IMPEDIDO
99 JAQUELINE DA COSTA BATISTA PEREIRA 325.697.658-13
100 IVONILDA DA SILVA DUARTE FERREIRA 258.807.548-71
Classif. Nome CPF (LISTA PCD)
2 ELIANE DA CONCEICAO SANTANA DA SILVA 186.827.648-14 PcD

Os candidatos acima relacionados deverão comparecer, 
pessoalmente, dia 18/03/2022, no Auditório da DRE-G, situada 
na Agapito Maluf, 58, Bairro Jardim Princesa Isabel- Guaia-
nases, para verificação das vagas, disponibilidade de horários 
e providências iniciais para possível contratação, conforme 
horário abaixo:

Dia: 18/03/2022(terça-feira) Horário: 09h
1- Portando os seguintes documentos:
a) Cédula de Identidade Original – RG, dentro da validade 

de 10 anos;
b) Atestado/Declaração originais de Tempo de experiência 

como docente expresso em dias, computados até 31/10/2021, 
com data de emissão de no máximo 30 dias do Comunicado e 


